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کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان 
تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل  و شمایل امروز را 
تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسام، مؤسس و رئیس دانشگاه 
ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر 
کنون بخش دیگری از آن را از نظر می گذرانید. او پس از تشریح فضای  کرده که ا
وزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات شکل گیری آن،  کشور در ر
ی این دانشگاه را با مخاطبان به  وند پایه گذار مرحله به مرحله نحوه پیشرفت ر

گذاشته است. ک  اشترا

به سیره پدرم که هرکس برای او قدمی برمی داشت صدچندان جبران می کرد 
کمال جوانمردی به خانم دکتر پارسای گفتم مصالح  و تا آخر با او بود، با
ی  شخصی شما بر مصالح من و دانشگاه مقدم است. شما صمیمانه با آرزو
کنون  ترقی ایران به اینجا آمده اید و خدمت شما موردپسند و تقدیر است و ا
گر می خواهید ادامه بدهید پیش تر باید بدانید که مشاجره با وزارت فرهنگ  ا
ی و تمرد  یر است، لابد کار به تخلف ادار شروع خواهد شد و تا این آقا وز
و انتظار خدمت شما خواهد کشید که تا آخر با شما خواهیم بود و در این 
کابینه نشد در کابینه بعدی موفق خواهیم شد یا موفق نخواهیم شد. بالاخره 
گر حوصله مبارزه و به مخاطره انداختن سوابق  ید و ا شما باید وارد مبارزه بشو
ید نزد صدیق اعلم و بگویید من سال ها  ید برو خدمت رسمی خودتان را ندار
خدمت کرده ام و کسی به من سکالرشیب و مسافرت مطالعاتی به خارج اعطا 
یکایی ها داده اند یکی را به من بدهید  نکرده و از این همه بورس هایی که آمر
یکا برای مطالعات وگرنه به هر نحو که  که چندماه یا یک سال بروم به آمر
باشد در دانشگاه ملی خواهم ماند. با اینکه او مادر چند فرزند خردسال بود 
و به هیچ وجه میل نداشت به مسافرت مطالعاتی که بالطبع مسافرت تنهایی 
بود، برود و از فرزندانش برای مدتی جدا شود گفت حوصله مبارزه با این عناصر 
معلوم الحال را ندارم و برخاف میل قلبی خودم شق دوم را انتخاب می کنم 
گر قبول  یر تقاضای بورس تحصیلی به خارج می کنم و به عقیده شما ا و از وز
گر نکرد مطلب  نکرد آن وقت چه کنم. گفتم اغلب احتمال قبول می کند و ا
ید و خداحافظی کنید. باز فکر دیگری خواهیم کرد و  را با او ناتمام بگذار
مطمئن باشید تا آخر با شما خواهیم بود. دکتر صدیق به محض احضار خانم 
پارسای بادرنگ به او بورس تحصیلی داد که مدت هشت ماه برود به استانفرد 
ی که دانشگاه  یکا و تا آخرین روز پلوالتو ایالات کالیفرنیای آمر یونیورسیتی در
را چندین سال بعد از شاه مصادره کرد مرا از داشتن یک مدیرکل کاردان و 
مورد اعتماد محروم کرد. از وقتی که خانم پارسای رفت تا آخر زمان تصدی من 
ی بود بالای بارهای دیگر بر دوشم  در دانشگاه ملی اداره کل دبیرخانه هم بار
چون متصدیان بعدی یا غیرقابل اعتماد بودند یا نالایق و یا هر دو صفت را 
یر شدند و تقاضای جانشینی  داشتند و به چند نفر که بعدها استاندار و وز
خانم پارسای را داشتند هم جواب منفی دادیم و بالطبع بر عده دشمنان 
افزودیم. از خانم پارسای پس از ترک خدمتش در دانشگاه ملی کوچک ترین 
اطاعی ندارم و بعدها او را به معاونت و وزارت در فرهنگ گماشتند و تقصیر 
یا بی تقصیری او را نمی دانم. لکن برخاف امید آقای صدیق اعلم رفتن خانم 
پارسای در آن زمان نمی توانست صدمه قابل ماحظه ای به دانشگاه بزند چون 

یاد نبود و من هم به صدمه خوردن عادت داشتم. حجم کار هنوز خیلی ز
ادامه دارد...

کشت »بافت گیاه آناناس« 
برای نخستین بار در ایران

 فرح فراهانی، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد  واحد قم در 
گفت وگو با آنا از تولید یک  هزار نهال موز ازطریق تکنیک کشت 
ی در این واحد دانشگاهی خبرداد و اظهار کرد:  بافت یا بیوتکنولوژ
»طرح برگزیده هفتمین دوره طرح شهید احمدی روشن با عنوان 
ی،  طرح تولید نهال موز طریق تکنیک کشت بافت یا بیوتکنولوژ
ی بنیاد نخبگان و دانشگاه آزاد قم به عنوان نخستین  با همکار
طرحی بوده که با حمایت مؤثر دانشگاه آزاد  قم از فاز آزمایشگاهی 
کنون یک هزار نهال موز از طریق تکنیک  به گلخانه ای ورود کرد و ا
ی در گلخانه دانشگاه آزاد اسامی قم در  کشت بافت یا بیوتکنولوژ
ی با بیان اینکه طرح »تولید نهال موز  از طریق  حال تولید است.« و
ی« با مشارکت دانشگاه آزاد   قم  تکنیک کشت بافت یا بیوتکنولوژ
و بنیاد نخبگان استان قم به سرانجام رسید، افزود: »طرح تولید 
یک هزار نهال موز پس از گذراندن مراحل آزمایشگاهی به گلخانه 
کنون به صورت  منتقل و پس از گذراندن مرحله سازش پذیری ا

ی می شود.« نهال در گلخانه دانشگاه آزاد واحد قم نگهدار
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد قم با اشاره به پیشینه 
فعالیت علمی، پژوهشی و تحقیقاتی خود در زمینه تولید نهال 
ازطریق کشت بافت موضوع رساله دکتری خود را »کشت سلول 
کتور ها و بررسی سلولی و تکوینی  و بافت گیاه موز از طریق بیورآ
گیاه« معرفی کرد و از فعالیت  آزمایشگاه تخصصی کشت و بافت 
دانشگاه آزاد   قم خبر داد: »آزمایشگاه تخصصی کشت و بافت 
دانشگاه آزاد  قم از نظر دستگاه ها و مواد شیمیایی تجهیز شده 
و امکانات مفیدی برای فعالیت های تحقیقاتی پژوهشگران 

حوزه تولید گیاه از طریق کشت بافت مهیا است.«
ی با دومین  فراهانی که سابقه تولید یکصد هزار نهال و همکار
شرکت کشت بافت ایران را در کارنامه دارد با بیان اینکه برای 
نخستین بار در ایران کشت بافت گیاه آناناس را با مجوز سازمان 
ی انجام داده است به تفاوت مجوز گلخانه با  جهاد کشاورز
مجوز آزمایشگاه کشت بافت اشاره کرد و افزود: »در دو دهه 
ی نخستین مجوز تولید نهال  گذشته از سازمان جهاد کشاورز
یافت و ۱۰ هزار نهال موز برای منطقه  از طریق کشت بافت در

آزاد قشم تولید شد.«
را در رشته  اینکه فعالیت های تحقیقاتی  بیان  با  ی  و
ی  یست شناسی علوم گیاهی و فعالیت در حوزه بیوتکنولوژ ز
و کشت سلول بافت گیاهی از دوران دانشجویی مقطع دکتری 
آغاز کردم، ادامه داد: »فعالیت خود را در عرصه دانشگاه آزاد 
یشی مانند  قم با کشت و بافت گیاهان مختلف پایه های رو
سیب مالینگ، جی.اف، جی.ان که در مجموعه گیاهانی 

ی آنها پیوند زده می شود و تبدیل به درختان میوه  هستند که رو
می شوند آغاز کردم.«

عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد قم یادآور شد: »حمایت 
معنوی خیری، رئیس دانشگاه آزاد واحد قم و بازدید های 
مکرر ایشان از فضای آزمایشگاهی کشت بافت و گلخانه 
موجب شد تا فضای گلخانه ای این واحد دانشگاهی تجهیز 

یت شود.« و تقو

طراحی محصولی دانش بنیان برای اندازه گیری 
مقاومت کلیدها در مدارهای ولتاژ بالا

یک شرکت دانش بنیان موفق به طراحی و ساخت محصولی 
شده که قادر است عاوه بر اندازه گیری مقادیر مقاومت اهمی 
سیم پیچ، به عنوان میکرو اهم متر برای مقاومت کلید ها در 
مدار های ولتاژ بالا یا مقاومت های کم اندازه گیری کند. به گزارش 
آنا یک شرکت دانش بنیان مستقر در مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد 
دماوند با هدف تحقیق، توسعه، طراحی و ساخت محصولات 
در صنعت برق، الکترونیک و کامپیوتر فعالیت خود را آغاز کرده 
ی های روز است. و محصولاتی که تولید می کند، مبتنی بر فناور

این شرکت دانش بنیان دارای محصولات متعدد صنعتی و 
ی است، به عنوان مثال محصول فناور میکرو اهم متر  کشاورز
یستانس( MOM۲۰۰P  دستگاهی کامل  کت رز دیجیتال )کنتا
برای اندازه گیری مقاومت هادی در حد میکرو اهم به شمار 
می رود و کارخانه های تولید کلیدهای قدرت می توانند از این 
محصول فناور استفاده کنند. این شرکت محصولات دانش بنیان 
دیگری هم دارد که در شماره های آینده به تفکیک درباره هرکدام 
از این محصولات، کاربردها، دستاوردها و جزئیات آن شرح 

داده می شود.
برد محصول فناور »میکرو اهم  مرادی غیاث آبادی   درباره کار
یستانس( MOM۲۰۰P  اظهار کرد:  کت رز متر دیجیتال )کنتا
»دستگاهی کامل برای اندازه گیری مقاومت هادی در حد میکرو 
ی  یان بالا به دو سر آن به شمار می رود.« و اهم در حد اعمال جر
کت  اضافه کرد: »محصول فناور »میکرو اهم متر دیجیتال )کنتا
کت های  یستانس( برای اندازه گیری مقاومت اهمی کنتا رز
« و »سکسیونرها«، اتصالات باسبارها، شین ها، کابل ها،  »بریکر
سیم ها و اتصالات هادی های خطوط انتقال، گرافیت های 
ژنراتورها، الکتروموتورها، در تست پیوستگی بدنه هواپیماها، 
ریل های راه آهن، جوش های مقاومتی و هر جا که بتوان 
هادی های مقاومتی را در حد میکرو اهم و میلی اهم اندازه گیری 

کرد، هم به کار می رود.« 
شرکت های دارای ترانسفورماتورهای قدرت، شرکت های تعمیر 
ی پست های برق، شرکت های EPC در حوزه برق  و نگهدار
قدرت، آزمایشگاه های برق قدرت و کارخانه های بزرگ مانند 
... به دستگاه مقاومت  فولاد، ذوب آهن، پتروشیمی، پالایشگاه و
سیم پیچ مدل WR۱۰ نیاز دارند.« مرادی غیاث آبادی عنوان 
کرد: »محدوده اندازه گیری محصول دانش بنیان »میکرو اهم 
یستانس(  را نشان می دهد، همچنین  کت رز متر دیجیتال )کنتا
ی یادآور شد:  کثر خروجی ولتاژ VDC عدد ۵- است.« و حدا
 KW کثر توان مصرفی هم کثر ۵- و حدا یان مصرفی A حدا »جر

هم ۲- را نشان می دهد و محصول دانش بنیان قابلیت ذخیره 
۵۰۰ نتیجه اندازه گیری مقدار اهم و قابلیت ذخیره ۱۴۳ نتیجه 

اندازه گیری منحنی اهم را دارد.«
کرد: »محصول  یح  مدیرعامل شرکت دانش بنیان تشر
یستانس(  کت رز دانش بنیان »میکرو اهم متر دیجیتال )کنتا
همچنین قابلیت انتقال مقاومت های اندازه گیری شده به 
 EXEL کامپیوتر و قابلیت رسم منحنی تغییرات مقاومت در
را دارد.« مرادی غیاث آبادی در بخش دیگری از گفت وگو با آنا 
مطرح کرد: »محصول دانش بنیان تولید شده در کارخانه های 
ی پست های  تولید کلید قدرت، شرکت های تعمیر و نگهدار
برق، برق قدرت EPC و آزمایشگاه های برق قدرت مورد 

استفاده اند.«
ی با معرفی دیگر محصول دانش بنیان با عنوان  دستگاه  و
مقاومت سیم پیچ مدل WR۱۰  گفت: »این محصول برای 
کزیمم ولتاژ  اندازه گیری مقاومت سیم پیچ به کار می رود و ما
یان خروجی آن هم V۵۰ و A۲۰ است.« مدیرعامل  خروجی و جر
شرکت دانش بنیان افزود: »همچنین محصول دانش بنیان 
 KW۱ دارای توان خروجی WR۱۰ دستگاه مقاومت سیم پیچ مدل 

است و قابلیت مغناطیس زدایی اتوماتیک هسته را هم دارد.«

فعالیت ۳۵۰ هسته فناور و شرکت دانش بنیان 
در استان مازندران

ی استان مازندران از فعالیت ۳۵۰ هسته  رئیس پارک علم و فناور
فناور و شرکت دانش بنیان در این استان خبر داد و گفت: »از 
کز رشد  ی محلی برای ایجاد مرا گلوگاه تا رامسر به لحاظ ساختار

ی تبدیل شده است.« و نوآور
به گزارش آنا، تفاهمنامه مشترک دانشگاه آزاد واحد رامسر و 
ی استان مازندران به منظور ایجاد زمینه های  پارک علم و فناور
یکرد  ی با رو ی و خلق ثروت مبتنی بر دانش و فناور بروز نوآور
کارآفرینی و اشتغال دانش بنیان با حضور کریم سلیمانی، رئیس 
ی استان مازندران؛ سید یاسر موسوی، رئیس دانشگاه  علم و فناور
یان، فرماندار شهرستان  آزاد واحد رامسر و ابراهیم شیرود عشور

رامسر منعقد شد.«
ی استان مازندران در این نشست  رئیس پارک علم و فناور
ی را پیشگام توسعه کشور ها معرفی و  پارک های علم  و فناور
اظهار کرد: »۳۵۰ هسته فناور و شرکت دانش بنیان در استان 
مازندران فعالیت دارند که از این تعداد ۱۴۶ شرکت دانش بنیان 
یم  است و بقیه جزء هسته های فناور محسوب می شوند.« کر
سلیمانی با بیان اینکه در ۱۴ سال با احتساب شهرستان رامسر 
ی شده است، ادامه  ۱۵ مرکز رشد در استان مازندران راه انداز

داد: »امروزه عمده کشور های دنیا دنبال دستیابی به دانش 
مبتنی بر هوش  مصنوعی اند و فعالیت های سایبری یکی از 
ی  مهم ترین شاخص های توسعه کشور ها محسوب می شود.« و
کز رشد و  با بیان اینکه از گلوگاه تا رامسر به محلی برای ایجاد مرا
کز در تمام نقاط  ی تبدیل شده و این مرا ی به لحاظ ساختار نوآور
استان مازندران مستقرند، یادآور شد: »امید می رود ساختار های 
ایجاد شده در این استان به محلی برای فعالیت های نوآورانه 

نخبگان مازندران تبدیل شود.«
ی استان مازندران، رامسر در غرب  رئیس پارک علم و فناور
ی دانست و ادامه داد:  مازندران را مرکزی دیگر برای رشد نوآور
یایی همگی  ی، پزشکی و در »فعالیت های گردشگری، کشاورز
از محور های فعالیت های دانش بنیان و نوآورانه محسوب 
می شوند.« سلیمانی با بیان اینکه رامسر با عنوان خاستگاه 
کنوانسیون حفاظت از تالاب های دنیا می تواند به محلی برای 
ایجاد سایت بین المللی فعالیت های دانش بنیان تبدیل شود، 
ی مازندران تعامل خوبی با  یح کرد: »در مرکز علم و فناور تصر
ی  کشور های حوزه خلیج فارس ازجمله روسیه برقرار است.« و
کز استان مازندران  تشریح کرد: »چنانچه مرکز رامسر و سایر مرا
رشد و فعالیت خوبی را تجربه کنند این امکان وجود دارد که 
ی چهار کشور حاشیه خزر مستقر و  در پارک های علم و فناور

ی انجام شود.« تبادل فناور
ی استان  در این نشست علی شاه نظری،معاون پارک و فناور
مازندران، ابوصالح شریفی عضو هیئت علمی، علی آل اسماعیل 
مدیر حراست و میثم برعندان رئیس اداره توسعه و منابع انسانی 

دانشگاه آزاد واحد رامسر حضور داشتند.

سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد 
کلید موفقیت در پیشبرد پروژه ها و بودجه بندی

ی سند تحول و تعالی  دبیر ستاد راهبری و نظارت بر پیاده ساز
ی  دانشگاه آزاد گفت: »اهمیت آمایش فعالیت ها و بودجه گذار

مناسب در موفقیت پروژه ها نقش کلیدی دارد.«
ی سند  علی پالیزبان، دبیر ستاد راهبری و نظارت بر پیاده ساز
تحول و تعالی دانشگاه آزاد در نشست تقویت و تحول دانشگاه 
کد و ظرفیت های منطقه ای  آزاد یزد با تمرکز بر سرمایه های را
در واحد یزد سند تحول و تعالی دانشگاه را شامل چهار بخش 
دانست و گفت: »در حوزه آمایش فعالیت ها از جنبه آمایشی 
پروژه ها بررسی می شود و نگاه آمایشی به پیشبرد صنعت تحول 

و تعالی است.«
ی اضافه کرد: »مهم ترین بخش سند از حیث بودجه ای است  و
گر بودجه ای اختصاص نیابد اقدامی صورت نخواهد گرفت  که ا
یابی  و رصد، پایش و کنترل بودجه هم برعهده معاون نظارت و ارز
یابی و رسیدگی به شکایات است و درنهایت  عملکرد نظارت ارز
یابی و نظارت بررسی خواهد  یابی کل پروژه در ستاد معاونت ارز ارز
ی سند تحول و  شد.« دبیر ستاد راهبری و نظارت بر پیاده ساز
تعالی دانشگاه آزاد، این سند را یک برنامه استراتژیک دانست 
و عنوان کرد: »سند از سوی رئیس دانشگاه آزاد اباغ شده و 
ی و مراحل انجام پروژه ها در  تمام فعالیت ها و بسته های کار

آن پیش بینی شده است.«

بخش پنجاه وچهار چه خبر از دانشگاه
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نگران ریل گذاری دانشگاه


